

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 977  
25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

महिलाओं में रक्ताल्पता

977. श्री इमरान मसूद:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पाँच वर्षों के दौरान देश में महिलाओं में रक्ताल्पता के मामलों का वर्ष-वार और राज्य-वार व्यौरा क्या है; और  
(ख) सरकार द्वारा देश में महिलाओं में रक्ताल्पता के मामलों को कम करने के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार क्या पहल की गई है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

- (क): राष्ट्रीय स्वास्थ्य परिवार सर्वेक्षण-5 (2019-21) के अनुसार देश की महिलाओं में रक्ताल्पता की व्यापता, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार अनुलग्नक में दी गई है।  
(ख): भारत सरकार छह कार्यकलापों के कार्यान्वयन के माध्यम से जीवन चक्र दृष्टिकोण में महिलाओं और बच्चों में रक्ताल्पता की व्यापता को कम करने के लिए देश भर में, सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में एनीमिया मुक्त भारत कार्यक्रम लागू करती है-

- प्रोफाइलेक्टिक आयरन और फोलिक एसिड अनुपूरण (गर्भवती महिलाओं और स्तनपान करने वाली माताओं को 180 दिनों तक प्रतिदिन आईएफए लाल गोलियाँ उपलब्ध करवाई जाती हैं)।
- डीवॉर्मिंग (गर्भविस्था की दूसरी तिमाही में एल्बेंडाजोल गोली)।
- वर्ष भर चलने वाला व्यवहार परिवर्तन संचार अभियान।
- डिजिटल इनवेसिव हीमोग्लोबिनोमीटर और पॉइंट-ऑफ-केयर उपचार का उपयोग करके एनीमिया की जाँच।
- जन स्वास्थ्य कार्यक्रमों में आयरन और फोलिक एसिड युक्त खाद्य पदार्थों का अनिवार्य प्रावधान।
- मलेरिया, हीमोग्लोबिनोपैथी और फ्लोरोसिस पर विशेष ध्यान देते हुए, सुदृढ़ संस्थागत तंत्र के माध्यम से, स्थानिक क्षेत्रों में एनीमिया के गैर-पोषण संबंधी कारणों का समाधान करना।

\*\*\*\*\*

अनुलग्नक

महिलाओं में एनीमिया की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार व्यापकता

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सभी महिलाओं में एनीमिया का प्रतिशत (15-49 वर्ष)
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	उपलब्ध नहीं
2	आंध्र प्रदेश	53.7
3	अरुणाचल प्रदेश	27.9
4	असम	54.2
5	बिहार	63.1
6	चंडीगढ़	उपलब्ध नहीं
7	छत्तीसगढ़	51.8
8	दिल्ली	42.2
9	दादरा और नगर हवेली तथा दमन व दीव	60.7
10	गोवा	उपलब्ध नहीं
11	गुजरात	62.6
12	हरियाणा	65.5
13	हिमाचल प्रदेश	42.2
14	जम्मू और कश्मीर	44.1
15	झारखण्ड	56.8
16	कर्नाटक	45.7
17	केरल	31.4
18	लद्दाख	78.1
19	लक्ष्मीप	उपलब्ध नहीं
20	मध्य प्रदेश	52.9
21	महाराष्ट्र	45.7
22	मणिपुर	32.4
23	मेघालय	45
24	मिजोरम	34
25	नागालैंड	22.2
26	ओडिशा	61.8
27	पुडुचेरी	42.5
28	पंजाब	51.7
29	राजस्थान	46.3
30	सिक्किम	40.7
31	तमिलनाडु	48.3
32	तेलंगाना उपलब्ध नहीं	53.2
33	त्रिपुरा	61.5
34	उत्तराखण्ड	46.4
35	उत्तर प्रदेश	45.9
36	पश्चिम बंगाल	62.3

\*\*\*\*\*